
 
 
 
 

 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 
DIREZIONE GENERALE PROGRAMMI E INCENTIVI FINANZIARI 

      _________________________________________________ 
IL DIRETTORE GENERALE 

Tuteliamo l'ambiente! Non stampate se non necessario. 1 foglio di carta formato A4 = 7,5g di CO2 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica: Via Cristoforo Colombo, 44 – 00147 Roma 

Direzione Programmi e Incentivi Finanziari: Via Antonio Salandra, 18 – 00187 Roma 

Tel. 06 5722 5102-5103-5170 – PIF-udg@mase.gov.it 

PEC: PIF@pec.mase.gov.it 

 

Pubblico

Pubblico

 
 
 
 
 
 
 
 

Spett.le CSEA  
Cassa per i servizi energetici e ambientali  

rds@pec.csea.it  
 

Ing. Eleonora Petrolati  
Eleonora.Petrolati@csea.it 

 
 
Oggetto: Nomina degli esperti per la valutazione degli stati di avanzamento (SAL) ed eventuali 

varianti dei progetti costituenti il Piano Operativo delle Attività (POA) relativo all’Accordo di 

programma MiSE-ENEA del 26 febbraio 2021 nell’ambito dell’iniziativa Mission Innovation, 

prorogato con Atto integrativo MASE-ENEA del 6 maggio 2024, n. 4. 

 

Con la presente ci si riferisce all’Accordo di programma MiSE-ENEA del 26 febbraio 2021 nell’ambito 

dell’iniziativa Mission Innovation, prorogato il 6 maggio 2024 con Atto integrativo MASE-ENEA, n. 4 

(registrato alla Corte dei Conti il 17 maggio 2024, al n. 1774). 

 

VISTO 
 

• il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22 (“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 

dei Ministeri”) convertito, con modificazioni, dalla legge 22 aprile 2021, n. 55, che istituisce il 

Ministero della transizione ecologica (di seguito «MiTE»), il quale assume le competenze del 

Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare nonché competenze in materia di 

energia, prima attribuite al Ministero dello sviluppo economico (di seguito «MiSE»), tra le quali 

quelle relative alle politiche di ricerca, incentivazione e interventi nei settori dell'energia e delle 

miniere;  

• il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 29 luglio 2021, n. 128, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della Transizione Ecologica”;  

• il decreto-legge 11 novembre 2022 n.173, convertito con modificazioni dalla legge 16 dicembre 

2022, n. 204, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, che 

stabilisce, che il Ministero della transizione ecologica assume la denominazione di «Ministero 

dell’ambiente e della sicurezza energetica» (di seguito «MASE») e che le denominazioni «Ministro 

dell’ambiente e della sicurezza energetica» e «Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica» 

sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni «Ministro della transizione 

ecologica» e «Ministero della transizione ecologica». 

VISTO 
 

• il Decreto del 26 febbraio 2021 del Ministero dello Sviluppo Economico (MiSE) - Direzione 

Generale per le Infrastrutture e la Sicurezza dei Sistemi Energetici (DGISSEG), ammesso alla 

registrazione dalla Corte dei conti in data 12 maggio 2021, e l’allegato l’Accordo di programma 
ID Utente: 25310

ID Documento: PIF-03-25310_2025-0005

Data stesura: 04/02/2025

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 in
 d

at
a 

04
/0

2/
20

25
 a

lle
 o

re
 1

7:
31



 

 
 

 

Pag.2/4

Pubblico

Pubblico

sottoscritto tra il MiSE (DGISSEG) ed ENEA, attraverso i quali viene data una prima attuazione 

all’iniziativa Mission Innovation;  

• l’Accordo tra il Ministero dello Sviluppo Economico e la Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali 

(CSEA), sottoscritto nella medesima data del 26 febbraio 2021 che definisce, tra l’altro, le modalità 

di gestione, verifica amministrativa e tecnico-economica svolte da CSEA nell’ambito del 

programma Mission Innovation. 

PREMESSO CHE 
 

• ENEA, con nota prot. n.74763 del 9 maggio 2023, ha presentato richiesta di rimodulazione de costi 

tra le linee di attività del POA e contestualmente istanza di proroga per estendere la durata del 

citato Accordo MiSE-ENEA sino al 12 maggio 2026; 

• il MASE, con nota prot. n.61807 del 2 aprile 2024, acquisite le relazioni di congruità presentate da 

CSEA (n.180138 dell’8 novembre 2023 e n.36592 del 26 febbraio 2024), si è espresso favorevole 

alla richiesta di rimodulazione e di proroga; 

• ENEA, con nota prot. n.72644 del 17 aprile 2024 ha trasmesso il cronoprogramma delle attività del 

suddetto POA e la pianificazione dei SAL delle attività in esso previste; 

• con Atto integrativo n. 4 del 6 maggio 2024 (registrato alla Corte dei Conti il 17 maggio 2024, al n. 

1774), sottoscritto dal Capo Dipartimento Energia del MASE ed ENEA, le parti hanno convenuto 

di prorogare la durata dell’Accordo di programma sino al 12 maggio 2026, nel rispetto del 

cronoprogramma allegato; 

• ai fini dell’attuazione delle attività individuate nel POA trasmesso da ENEA con la suddetta nota 

prot. n. 72644 del 17 aprile 2024, il MASE si avvale della collaborazione di CSEA per la gestione, la 

verifica amministrativa e tecnico-economica delle attività oggetto dell’Accordo di programma; 

• l’Accordo di Programma MiSE-CSEA del 26 febbraio 2021, della durata di tre anni decorrenti dalla 

sua sottoscrizione, è scaduto il 26 febbraio 2024; 

• si è proceduto alla sottoscrizione della Convenzione MASE-CSEA n.24 del 30 ottobre 2024, per la 

regolamentazione dei rapporti in relazione allo svolgimento di attività di ricerca nell’ambito del 

programma Mission Innovation;  

• la suddetta Convenzione tra il MASE e la CSEA del 30 ottobre 2024, n.24, prevede all’articolo 3, 

comma 2, che la CSEA può avvalersi per lo svolgimento delle succitate attività degli Esperti inseriti 

nell’elenco costituito ai sensi dell’articolo 9 del Decreto ministeriale 16 aprile 2018, così da favorire 

anche la necessaria sinergia con la Ricerca di Sistema nel settore elettrico. 

VISTO 
 

• il decreto del Ministro dello sviluppo economico del 16 aprile 2018 (di seguito «DM 16 aprile 

2018») con cui sono stati riformati i meccanismi di gestione della Ricerca di Sistema nel settore 

elettrico;  

• il Decreto Direttoriale del 15 maggio 2019 (di seguito «DD 15 maggio 2019») con cui il Ministero 

ha dato avvio alla costituzione dell’Elenco Esperti, previsto dall’art. 9 del DM 16 aprile 2018. 

RITENUTO 
 

 

• di condividere le valutazioni della CSEA, così come riportate nella nota prot. n. 230273 del 13 

dicembre 2024, sulle modalità di individuazione delle rose per la costituzione delle Commissioni da 

parte del Ministero;  



 

 
 

 

Pag.3/4

Pubblico

Pubblico

• di dare mandato a CSEA di procedere alla stipula dei contratti con gli esperti, ai sensi dell'art. 8, 

comma 1, lettera g), del DM 16 aprile 2018, nonché dell’art. 5, comma 5 del DD 15 maggio 2019. 

DISPONE 
 

 

• di costituire tre (3) Commissioni, una per ogni progetto del POA, ciascuna composta da n. 2 (due) 

valutatori, individuando, per competenze ed esperienza, una rosa di 6 Esperti, individuati 

nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per la 

valutazione dello stato di avanzamento dei progetti del POA da parte dell’Affidatario ENEA;  

• che le medesime Commissioni assolveranno anche le attività di verifica a seguito di presentazioni di 

eventuali richieste di varianti afferenti al medesimo POA che dovessero pervenire successivamente 

alla valutazione degli Stati di Avanzamento e fino alla presentazione di successivi SAL;  

• di conferire a CSEA il mandato di procedere alla stipula dei relativi contratti con gli esperti, ai sensi 

dell'articolo 8, comma 1, lettera g), del DM 16 aprile 2018, nonché dell’art. 5, comma 5 del DD 15 

maggio 2019;  

• che la CSEA, in caso di sopraggiunte condizioni di incompatibilità allo svolgimento dell’incarico o 

di rinuncia imprevista degli esperti nominati, provveda alla loro sostituzione attraverso la chiamata 

di personalità di pari competenze tra quelle presenti nell’Elenco Esperti, previa comunicazione al 

MASE, che si esprime entro dieci giorni dal ricevimento della comunicazione;  

• di dare mandato a CSEA di trasmettere al MASE gli esiti delle valutazioni degli esperti;  

• di trasmettere il presente provvedimento alla CSEA, per i seguiti di competenza. 

       
  

 

Il Direttore Generale 

Ing. Stefania Crotta  

(documento informatico firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Pag.4/4

Pubblico

Pubblico

 

Allegato A 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-04T17:32:11+0100
	STEFANIA CROTTA


		2025-02-05T08:12:12+0100
	ROMA
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.MASE.REGISTRO UFFICIALE.USCITA.0021013.05-02-2025




